
2019 АЗЫ 21 НОЯБРЬ
ÄÆÅÎÐÃÓÛÁÀÉÛ Ì¨É

ÖÛÏÏ¨Ð¨Ì

21 НОЯБРЯ 2019 ГОДА

ЧЕТВЕРГ

№ 128
(11787)

ГАЗЕТА ОСНОВАНА

В 1939 ГОДУ

П Я Т Н И Ц А

День Ночь

0 -4         

С У Б Б О Т А
День Ночь

-1 -4

Прогноз взят  из  Интернета.

П
О
Г
О
Д
А

ardon_ruhsh

ВЕСТИ ИЗ С. МИЧУРИНО

ПОДПИШИСЬ НА ГАЗЕТУ “РУХС” НА I ПОЛУГОДИЕ 2020!
Цена — 594 руб. 18 коп. Для льготников — 499 руб. 32 коп.

НА СТРАЖЕ ЗДОРОВЬЯ. Уже в
восемь утра начинается прием боль-
ных в амбулатории сельского поселе-
ния Мичурино. Одни приходят для
того, чтобы пораньше сделать предпи-
санные лечебные процедуры, другие –
за направлениями на дальнейшее
обследование и анализы, большин-
ство – на профилактический осмотр. 

— Для того, чтобы оказать своевре-
менную первую помощь, в медучреж-
дении села есть все необходимое, —
говорит заведующая амбулаторией,
врач общей практики  Мадина
Дзагахова.  — Но, к счастью, ситуация
в селе стабильная,  и  на сегодняшний
день не наблюдается пика заболевае-
мости по острым респираторным
инфекциям. По разным причинам
обращаются около пятнадцати чело-
век в день, потом больные посещают-
ся  на дому. В основном в помощи нуж-
даются  люди  старшего поколения с
гипертоническими кризами. В сезон
простудных заболеваний, напротив,
увеличивается количество заболевших
детей.

Что касается медикаментов — регу-
лярно делается заказ для того, чтобы
под рукой постоянно были все ле-
карственные средства для оказания
срочной помощи.

ПОДПИСНАЯ КАМПАНИЯ НАБИ-
РАЕТ ОБОРОТЫ. Одно из самых мно-
голюдных мест Мичурино – сельская
почта. Сюда люди приходят не только
за тем, чтобы приобрести свежую
периодическую печать и первыми
узнать новости. Современное почто-
вое отделение сегодня оказывает ряд
самых разных и необходимых сельча-
нам услуг, выполняет множество соци-
альных функций. “Это и удобно, и
выгодно, и надежно”, — говорит
начальник почты Галина Хурумова.
Прием коммунальных платежей, поч-
товые переводы, обслуживание пись-
менных корреспонденций, выплата
пенсий+ Кроме того, в отделении
сельчане приобретают товары первой
необходимости по доступной цене.
Ежедневно, в четыреста дворов
почтальоны Ирина Дзускаева и
Светлана Хатагова доставляют све-
жие газеты и журналы. Жалоб на их
работу не поступает, напротив, сельча-
не всегда остаются довольны обслужи-
ванием вежливых и добросовестных
почтальонов.  Есть в селе такие жите-
ли, которые много лет в каждую под-
писную кампанию выписывают по пять
– семь газет. Это – Измаил Елоев,
Владимир Калоев, Таймураз Хуру-
мов, Венера Кадзаева и другие.
Кроме того, Мичурино одно из немно-
гих сельских поселений, где районную
и республиканские газеты получают
практически в каждом доме. 

Ирина ДЗУГКОЕВА.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
РЕСПУБЛИКА СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
АРДОНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АРДОНСКОГО РАЙОНА

г. Ардон
«____» _______________2019 г. № ____

О проведении публичных слушаний по проекту 
Правил благоустройства и содержания территории 
Ардонского городского поселения 

Руководствуясь пп. 19 п.1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», приказом Минстроя России от 13.04.2017 №
711/пр «Об утверждении методических рекомендаций для подготовки
правил благоустройства территорий поселений, городских округов, вну-
тригородских районов», Уставом муниципального образования
Ардонское городское поселение Ардонского района РСО-Алания, адми-
нистрация местного самоуправления Ардонского городского поселения
Ардонского района      РСО-Алания постановляет:

1. Провести публичные слушания по проекту Правил благоустройства
и содержания территории Ардонского городского поселения с 18.11.2019
г. по 18.12.2019 г. включительно.

2. Утвердить Порядок проведения публичных слушаний по проекту
Правил благоустройства и содержания территории Ардонского городско-
го поселения.

3. Утвердить состав комиссии по организации и проведению публич-
ных слушаний по проекту Правил благоустройства и содержания терри-
тории Ардонского городского поселения).

4. Утвердить Положение о порядке работы комиссии по проведению
публичных слушаний по проекту Правил благоустройства и содержания
территории Ардонского городского поселения.

5. Установить, что:

5.1. - публичные слушания по проекту Правил благоустройства и
содержания территории Ардонского городского поселения проводятся по
прилагаемому к настоящему постановлению плану мероприятий по про-
ведению публичных слушаний.

5.2. - с проектом Правил благоустройства и содержания территории
Ардонского городского поселения заинтересованные лица могут ознако-
миться по адресу: г. Ардон, пл. Т. Гайтова, д. 2,  — здание администрации
местного самоуправления Ардонского городского поселения Ардонского
района РСО-Алания (каб. 21) и в сети «Интернет» по адресу:
www.ardongorod.ru

5.3. - место сбора предложений и замечаний по проекту Правил бла-
гоустройства и содержания территории Ардонского городского поселения
для включения их в протокол публичных слушаний — администрация
местного самоуправления Ардонского городского поселения Ардонского
района   РСО-Алания, контактный телефон: (86732) 3-12-11;  (86732) 3-
05-23.

6. Установить срок приема предложений и замечаний по проекту
Правил благоустройства и содержания территории Ардонского городско-
го поселения —  до 18.12.2019 года включительно, в рабочие дни с 9.00
ч. до 18.00 ч. Предложения по вопросу публичных слушаний принимают-
ся в письменном виде по установленной форме. 

7. Настоящее постановление опубликовать в газете «РУХС» и разме-
стить на официальном сайте Ардонского городского поселения
Ардонского района РСО-Алания http://www.ardongorod.ru. 

8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя главы АМС Ардонского городского поселения Ардонского
района РСО-Алания Соболева С.Ю. 

И. ХАМИЦЕВ, глава Ардонского городского поселения.

Приложения по проведению публичных слушаний по проекту 
Правил благоустройства и содержания  территории Ардонского городско-

го поселения будут опубликованы в следующем номере газеты.     

В
номере № 122 от 2 нояб-
ря 2019 года было опуб-
ликовано письмо нашего

читателя, в котором были указаны
недочеты в системе улично-
дорожной сети. Еще раньше в
нашей газете был дан ответ на
замечание об отсутствии дорож-
ных знаков на улицах города.

Редакцией районной газеты
был получен официальный ответ
от руководства ОМВД России по
Ардонскому району: «В настоя-
щее время в г. Ардоне по ул. Со-
ветов, вдоль здания Отдела МВД,
владельцем — содержателем
улиц города Ардона (АМС Ардонс-
кого городского поселения) устра-
нены недостатки улично-дорож-
ной сети. Технические средства
организации дорожного движения
обустроены дорожными знаками
«5.20» (искусственная неровность).

Также информируем, что сот-
рудниками ОГИБДД ОМВД России

по Ардонскому району проведено
очередное профилактическое
мероприятие по пресечению нару-
шений Правил дорожного движе-
ния грузовым транспортом по ул.
Ленина  г. Ардона, где усилен кон-

троль над грузовым автотранспор-
том.

Отдел МВД разъясняет, что
знак 3.4 запрещает дальнейшее
движение грузовым автомобилям
с разрешенной максимальной

массой более чем 8 тонн, за
исключением: транспортных
средств почтовой службы; тран-
спортных средств, предназначен-
ных для перевозки людей; тран-
спортных средств граждан, рабо-
тающих или проживающих в зоне
действия знака. Но водителям
данных категорий стоит помнить,
что их маршрут в зоне действия
этого знака должен быть макси-
мально коротким. Напоминаем,
что при несоблюдении требова-
ний, предписанных дорожным
знаком, запрещающим движение
грузовых транспортных средств,
предусмотрен штраф в размере 500
рублей.

Госавтоинспекция ОМВД Рос-
сии по Ардонскому району напо-
минает, что для большегрузного
автотранспорта предусмотрена
объездная дорога» 

Аслан ГУГКАЕВ.

В числе самых актуальных
тем глава района назвал созда-
ние рабочих мест, подчеркнув,
что это влияет на другие соци-
альные вопросы, на благосо-
стояние людей. Выход – улучше-
ние экономической составляю-
щей. И точки роста в экономике
уже видны. В дальнейшем упор
будет сделан на тех направлени-
ях, которые востребованы насе-
лением. Пока же наблюдается
ситуация, когда есть вакантные
места, но люди идут туда нео-
хотно. В разработке достаточно
проектов, особенно – связанных
с аграрной промышленностью,.
Здесь наблюдаются перекосы в
севообороте – 90% пахотных
земель отведено под кукурузу.

Производство этой культуры не
требует создания рабочих мест,
потому получат развитие такие
отрасли, как овощеводство и
животноводство.

В ходе прямого эфира посту-
пили вопросы как от журнали-
стов, так и от жителей района.
Наиболее значимые из них – о
загрязнении озера Бекан, о
неприятных запахах, исходящих
из спиртзавода и мешающих
жителям селений Нарт, Фиагдон,
о строительстве спорткомплек-
са, о судьбе здания бывшей
духовной семинарии. В ответах
прозвучало следующее:

«В Ардоне весной 2020 года
планируется начать строитель-
ство современного спортивно-

оздоровительного комплекса. На
первый этап строительства из
федерального бюджета будет
выделено 167 млн рублей.

Ардонский район является
единственным районом в Се-
верной Осетии, где нет совре-
менного спортивного комплекса.
С помощью средств бюджета
муниципального образования
был разработан проект комплек-
са, состоящего из пяти залов.
Благодаря федеральной и рес-
публиканской поддержке, мы
попали в программу. Надеемся,
что весной 2020 года начнутся
строительные работы», — резю-
мировал В.Тотров.

“На реконструкцию здания
бывшей Александровской
(Ардонской) духовной семина-
рии необходимо более 500 млн
рублей, сообщил журналистам
В. Тотров. — Я несколько раз

имел беседу с архиепископом
Леонидом на предмет будущего
данного здания. Мы ищем раз-
личные варианты для включе-
ния здания в одну из федераль-
ных программ, чтобы его капи-
тально отремонтировать и сов-
местно создать в нем какое-то
учреждение, которое по духу и
смыслу будет близко культуре
Ардонского района».

Говоря о состоянии озера
Бекан, В.Тотров отметил, что
было проведено несколько
акций по его очистке. Но главная
задача – уделять больше внима-
ния воспитанию экологической
культуры у подрастающего поко-
ления, пропагандировать лю-
бовь к природе. И тогда не будет
таких загрязнений окружающей
среды.

Далее он проинформировал,
что по обращениям граждан по
поводу зловонных запахов, иду-
щих из спиртзавода, ведется
совместная работа с другими со-
ответствующими ведомствами.

Приятно отметить, что в ходе
прямого эфира прозвучали теп-
лые слова благодарности
Владиславу Тотрову за те значи-
мые преобразования, которые
произошли в нашем районе.

Подготовила 
Алла БЯЗЫРОВА.

ПО СЛЕДАМ НАШИХ ПУБЛИКАЦИЙ

ПОРЯДОК ДОЛЖЕН 
БЫТЬ ВЕЗДЕ 

ОТКРЫТЫЙ  МУНИЦИПАЛИТЕТ

Владислав Тотров ответил 
на вопросы жителей республики

В
рамках программы «Открытый муниципалитет» на
телеканале «Осетия-Ирыстон» стартовал новый
проект «На местах». В первом выпуске гостем

редакции стал глава Ардонского района Владислав ТОТРОВ,
который в прямом эфире ответил на многочисленные
вопросы журналистов и зрителей. Он рассказал о том, как и
чем живет район, какие есть достижения и, конечно же, про-
блемы, и как они решаются.



Администрация местного самоуправления муници-
пального образования Ардонский район Республики 
Северная Осетия-Алания информирует о проведении 
аукциона на право заключения договора аренды зе-
мельного участка.
Аукцион является открытым по составу участников и 

форме подачи предложений о размере арендной платы.
Организатор аукциона: администрация местного само-

управления муниципального образования Ардонский район 
Республики Северная Осетия-Алания.
Уполномоченный орган, принявший решение о прове-

дении аукциона: администрация местного самоуправления 
муниципального образования Ардонский район Республики 
Северная Осетия-Алания.
Реквизиты решения о проведении аукциона: админи-

страция местного самоуправления Ардонского района Респу-
блики Северная Осетия-Алания:

1) постановление АМС МО Ардонский район от 12.11.2019 г. 
№439.
Место проведения аукциона: РСО-Алания, Ардонский 

район, г. Ардон, ул. Советов, 6.
Дата и время проведения аукциона: Торги проводятся 

25.12.2019 г. в 10 час. 00 мин по московскому времени.
Предмет аукциона: 
Лот 1: земельный участок площадью 1200кв.м; кадастро-

вый номер 15:06:0130112:233; местоположение (адрес): РСО-
Алания, Ардонский район, с.Фиагдон; категория земель – зем-
ли населенных пунктов; вид разрешенного использования 
– для индивидуального жилищного строительства; сведения о 
правах на земельный участок: не зарегистрированы (государ-
ственная собственность не разграничена); ограничения прав 
на земельный участок отсутствуют.

Параметры разрешенного строительства объекта капиталь-
ного строительства:

Минимальные отступы от границ земельных участков в це-
лях определения мест допустимого размещения зданий, стро-
ений, сооружений, за пределами которых запрещено строи-
тельство зданий, строений, сооружений: минимальный отступ 
от красной линии улиц не менее чем на 5 м, от красной линии 
проездов - не менее чем на 3 м. В районах сложившейся уса-
дебной застройки жилые дома могут размещаться по красной 
линии жилых улиц в соответствии со сложившимися местными 
традициями. По красной линии допускается размещать жилые 
здания со встроенными в первые этажи или пристроенными 
помещениями общественного назначения, а на жилых улицах 
в условиях реконструкции сложившейся застройки - жилые 
здания с квартирами в первых этажах. Отступ от красных ли-
ний для школ и детских дошкольных учреждений, размещае-
мых в отдельных зданиях, - не менее 25 м, в реконструируе-
мых кварталах - не менее 15 м. Расстояние от хозяйственных 
построек до красных линий улиц и проездов должно быть не 
менее 5 м. Минимальное расстояние от хозяйственных постро-
ек до границ участка должно быть не менее 1 м. Расстояние от 
окон жилых комнат до стен соседнего дома и хозяйственных 
построек, расположенных на соседних земельных участках, 
должно быть не менее 6 м. Минимальное расстояние от гра-
ниц соседнего участка до основного строения - не должно быть 
менее 3 м, до хозяйственных построек - менее 1 м. Минималь-
ное расстояние от постройки для содержания скота и птицы 
до границ соседнего участка - 4 м; от других построек (бани, 
гаража и др.) - 1 м; от стволов высокорослых деревьев - 4 м; 
среднерослых - 2 м; от кустарника - 1 м. Размещение гаража 
для легковой машины допускается на расстоянии не меньше 1 
м от границы участка. Расстояния от границ участка до стены 
жилого дома и хозяйственных построек могут быть сокращены 
при соблюдении норм инсоляции, освещенности, противопо-
жарной защиты и по обоюдному согласию домовладельцев. 
Расстояние между блокированными жилыми домами следует 
принимать на основе расчетов инсоляции и освещенности, 
учета противопожарных санитарно-гигиенических требований, 
но не менее 6,0 м. При этом расстояния между длинными сто-
ронами зданий высотой два-три этажа должны быть не менее 
15,0 м. По красной линии допускается располагать жилые дома 
блокированного типа со встроенными или пристроенными по-
мещениями общественного назначения. При строительстве на 
участке более одного блокированного жилого дома, на участке 
необходимо предусматривать места для парковки (в том чис-
ле - гостевой) из расчета одного машиноместа на один блок 
(квартиру) с расположением от жилых строений (в том числе 
- соседних), на расстоянии не менее 10,0 м., а также, детскую 
игровую площадку на расстоянии 12,0 м. от окон жилых домов 
и хозяйственную площадку – на расстоянии не менее 20,0 м от 
окон жилого дома, а также разворотную площадку размером 
не менее 12 х 12 метров при длине проезда менее 50 метров 
или размером не менее чем 15 х 15 метров при длине про-
езда более 50 метров. 3. Предельное количество этажей или 
предельная высота зданий, строений, сооружений: предель-
ное количество надземных этажей основных строений - 3; 
предельная высота зданий - для основных строений до верха 
плоской кровли - не более 9,6 м, до конька скатной крыши - не 
более 13,6 м, для вспомогательных строений - не более 7 м.

Максимальный процент застройки в границах земельного 
участка, определяемый как отношение суммарной площади 
земельного участка, которая может быть застроена, ко всей 
площади земельного участка:

Тип застройки – А; размер земельного участка, м2 – 1200 (не 
более 2000); площадь жилого дома, м2 общей площади  –  480; 
максимальный процент застройки, % –  20.

Технические условия на подключение (технологическое при-
соединение) объекта капитального строительства к сетям ин-
женерно-технического обеспечения:

Водоснабжение (предельная свободная мощность суще-
ствующих сетей): максимальная нагрузка в точке подключения 
2Bar, срок подключения объекта – 14 рабочих дней. Тариф на 
технологическое присоединение не установлен.

Водоотведение и теплоснабжение: линии центральной ка-
нализации и теплоснабжения в данном районе не проходят. 
Обеспечить автономно.

Срок действия технических условий 2 года.
Лот 2: земельный участок площадью 2000кв.м. кадастро-

вый номер 15:06:0130111:155; местоположение (адрес): РСО-
Алания, Ардонский район, с. Фиагдон; категория земель – зем-
ли населенных пунктов; вид разрешенного использования 
– для индивидуального жилищного строительства; сведения о 
правах на земельный участок: не зарегистрированы (государ-
ственная собственность не разграничена) ограничения прав на 
земельный участок отсутствуют.

Параметры разрешенного строительства объекта капиталь-
ного строительства:

Минимальные отступы от границ земельных участков в це-
лях определения мест допустимого размещения зданий, стро-
ений, сооружений, за пределами которых запрещено строи-
тельство зданий, строений, сооружений: минимальный отступ 
от красной линии улиц не менее чем на 5 м, от красной линии 
проездов - не менее чем на 3 м. В районах сложившейся уса-
дебной застройки жилые дома могут размещаться по красной 
линии жилых улиц в соответствии со сложившимися местными 
традициями. По красной линии допускается размещать жилые 
здания со встроенными в первые этажи или пристроенными 
помещениями общественного назначения, а на жилых улицах 
в условиях реконструкции сложившейся застройки - жилые 
здания с квартирами в первых этажах. Отступ от красных ли-
ний для школ и детских дошкольных учреждений, размещае-
мых в отдельных зданиях, - не менее 25 м, в реконструируе-
мых кварталах - не менее 15 м. Расстояние от хозяйственных 
построек до красных линий улиц и проездов должно быть не 
менее 5 м. Минимальное расстояние от хозяйственных постро-
ек до границ участка должно быть не менее 1 м. Расстояние от 
окон жилых комнат до стен соседнего дома и хозяйственных 
построек, расположенных на соседних земельных участках, 
должно быть не менее 6 м. Минимальное расстояние от гра-
ниц соседнего участка до основного строения - не должно быть 
менее 3 м, до хозяйственных построек - менее 1 м. Минималь-
ное расстояние от постройки для содержания скота и птицы 
до границ соседнего участка - 4 м; от других построек (бани, 
гаража и др.) - 1 м; от стволов высокорослых деревьев - 4 м; 
среднерослых - 2 м; от кустарника - 1 м. Размещение гаража 
для легковой машины допускается на расстоянии не меньше 1 
м от границы участка. Расстояния от границ участка до стены 
жилого дома и хозяйственных построек могут быть сокращены 
при соблюдении норм инсоляции, освещенности, противопо-
жарной защиты и по обоюдному согласию домовладельцев. 
Расстояние между блокированными жилыми домами следует 
принимать на основе расчетов инсоляции и освещенности, 
учета противопожарных санитарно-гигиенических требований, 
но не менее 6,0 м. При этом расстояния между длинными сто-
ронами зданий высотой два-три этажа должны быть не менее 
15,0 м. По красной линии допускается располагать жилые дома 
блокированного типа со встроенными или пристроенными по-
мещениями общественного назначения. При строительстве на 
участке более одного блокированного жилого дома, на участке 
необходимо предусматривать места для парковки (в том чис-
ле - гостевой) из расчета одного машиноместа на один блок 
(квартиру) с расположением от жилых строений (в том числе 
- соседних), на расстоянии не менее 10,0 м., а также, детскую 

игровую площадку на расстоянии 12,0 м. от окон жилых домов 
и хозяйственную площадку – на расстоянии не менее 20,0 м от 
окон жилого дома, а также разворотную площадку размером 
не менее 12 х 12 метров при длине проезда менее 50 метров 
или размером не менее чем 15 х 15 метров при длине про-
езда более 50 метров. 3. Предельное количество этажей или 
предельная высота зданий, строений, сооружений: предель-
ное количество надземных этажей основных строений - 3; 
предельная высота зданий - для основных строений до верха 
плоской кровли - не более 9,6 м, до конька скатной крыши - не 
более 13,6 м для вспомогательных строений - не более 7 м. 

 Максимальный процент застройки в границах земельного 
участка, определяемый как отношение суммарной площади 
земельного участка, которая может быть застроена, ко всей 
площади земельного участка:

Тип застройки – А; размер земельного участка, м2 – 1200 (не 
более 2000); площадь жилого дома, м2 общей площади  –  480; 
максимальный процент застройки, % –  20.

Технические условия на подключение (технологическое при-
соединение) объекта капитального строительства к сетям ин-
женерно-технического обеспечения:

Водоснабжение (предельная свободная мощность суще-
ствующих сетей): максимальная нагрузка в точке подключения 
2Bar, срок подключения объекта – 14 рабочих дней. Тариф на 
технологическое присоединение не установлен.

Водоотведение и теплоснабжение: линии центральной ка-
нализации и теплоснабжения в данном районе не проходят. 
Обеспечить автономно.

Срок действия технических условий 2 года.
Лот 3: земельный участок площадью 1500 кв.м.; кадастро-

вый номер 15:06:0040139:293; местоположение (адрес): РСО-
Алания, Ардонский район, с.Красногор; категория земель 
– земли населенных пунктов; вид разрешенного использова-
ния – для ведения личного подсобного хозяйства; сведения о 
правах на земельный участок: не зарегистрированы (государ-
ственная собственность не разграничена)ограничения прав на 
земельный участок отсутствуют.

Параметры разрешенного строительства объекта капиталь-
ного строительства:

Минимальные отступы от границ земельных участков в це-
лях определения мест допустимого размещения зданий, стро-
ений, сооружений, за пределами которых запрещено строи-
тельство зданий, строений, сооружений: минимальный отступ 
от красной линии улиц не менее чем на 5 м, от красной линии 
проездов - не менее чем на 3 м. В районах сложившейся уса-
дебной застройки жилые дома могут размещаться по красной 
линии жилых улиц в соответствии со сложившимися местными 
традициями. По красной линии допускается размещать жилые 
здания со встроенными в первые этажи или пристроенными 
помещениями общественного назначения, а на жилых улицах 
в условиях реконструкции сложившейся застройки - жилые 
здания с квартирами в первых этажах. Отступ от красных ли-
ний для школ и детских дошкольных учреждений, размещае-
мых в отдельных зданиях, - не менее 25 м, в реконструируе-
мых кварталах - не менее 15 м. Расстояние от хозяйственных 
построек до красных линий улиц и проездов должно быть не 
менее 5 м. Минимальное расстояние от хозяйственных постро-
ек до границ участка должно быть не менее 1 м. Расстояние от 
окон жилых комнат до стен соседнего дома и хозяйственных 
построек, расположенных на соседних земельных участках, 
должно быть не менее 6 м. Минимальное расстояние от гра-
ниц соседнего участка до основного строения - не должно быть 
менее 3 м, до хозяйственных построек - менее 1 м. Минималь-
ное расстояние от постройки для содержания скота и птицы 
до границ соседнего участка - 4 м; от других построек (бани, 
гаража и др.) - 1 м; от стволов высокорослых деревьев - 4 м; 
среднерослых - 2 м; от кустарника - 1 м. Размещение гаража 
для легковой машины допускается на расстоянии не меньше 1 
м от границы участка. Расстояния от границ участка до стены 
жилого дома и хозяйственных построек могут быть сокращены 
при соблюдении норм инсоляции, освещенности, противопо-
жарной защиты и по обоюдному согласию домовладельцев. 
Расстояние между блокированными жилыми домами следует 
принимать на основе расчетов инсоляции и освещенности, 
учета противопожарных санитарно-гигиенических требований, 
но не менее 6,0 м. При этом расстояния между длинными сто-
ронами зданий высотой два-три этажа должны быть не менее 
15,0 м. По красной линии допускается располагать жилые дома 
блокированного типа со встроенными или пристроенными по-
мещениями общественного назначения. При строительстве на 
участке более одного блокированного жилого дома, на участке 
необходимо предусматривать места для парковки (в том чис-
ле - гостевой) из расчета одного машиноместа на один блок 
(квартиру) с расположением от жилых строений (в том числе 
- соседних), на расстоянии не менее 10,0 м., а также, детскую 
игровую площадку на расстоянии 12,0 м. от окон жилых домов 
и хозяйственную площадку – на расстоянии не менее 20,0 м от 
окон жилого дома, а также разворотную площадку размером 
не менее 12 х 12 метров при длине проезда менее 50 метров 
или размером не менее чем 15 х 15 метров при длине про-
езда более 50 метров. 3. Предельное количество этажей или 
предельная высота зданий, строений, сооружений: предель-
ное количество надземных этажей основных строений - 3; 
предельная высота зданий - для основных строений до верха 
плоской кровли - не более 9,6 м, до конька скатной крыши - не 
более 13,6 м, для вспомогательных строений - не более 7 м.

Максимальный процент застройки в границах земельного 
участка, определяемый как отношение суммарной площади 
земельного участка, которая может быть застроена, ко всей 
площади земельного участка:

Тип застройки – А; размер земельного участка, м2 – 1200 (не 
более 2000); площадь жилого дома, м2 общей площади  –  480; 
максимальный процент застройки, % –  20.

Технические условия на подключение (технологическое при-
соединение) объекта капитального строительства к сетям ин-
женерно-технического обеспечения:

Водоснабжение (предельная свободная мощность суще-
ствующих сетей):  максимальная нагрузка в точке подключе-
ния 1Bar, срок подключения объекта – 14 рабочих дней. Тариф 
на технологическое присоединение не установлен. 

Водоотведение и теплоснабжение: линии центральной ка-
нализации и теплоснабжения в данном районе не проходят. 
Обеспечить автономно.

Срок действия технических условий 2 года.
Лот 4: земельный участок площадью 446 кв.м. кадастро-

вый номер 15:06:0120105:149; местоположение (адрес): РСО-
Алания, Ардонский район, с. Нарт; категория земель – земли 
населенных пунктов; вид разрешенного использования – ма-
газины; сведения о правах на земельный участок: не зареги-
стрированы (государственная собственность не разграничена) 
ограничения прав на земельный участок отсутствуют;

Параметры разрешенного строительства объекта капиталь-
ного строительства:

Минимальные отступы от границ земельных участков в целях 
определения мест допустимого размещения зданий, строений, 
сооружений, за пределами которых запрещено строительство 
зданий, строений, сооружений: минимальный отступ от границ 
соседних земельных участков - 1 метр. Предельное количе-
ство этажей или предельная высота зданий, строений, соору-
жений: Предельное количество этажей или предельная высота 
зданий, строений, сооружений в данной территориальной зоне 
не подлежат ограничению. Максимальный процент застройки 
в границах земельного участка, определяемый как отношение 
суммарной площади земельного участка, которая может быть 
застроена, ко всей площади земельного участка: максималь-
ный процент застройки в границах земельного участка в дан-
ной территориальной зоне не подлежат ограничению. Иные 
предельные параметры разрешенного строительства, рекон-
струкции объектов капитального строительства. Площадь 
земельного участка для размещения сельскохозяйственных 
предприятий, зданий и сооружений определяется по заданию 
на проектирование с учетом норматива минимальной плотно-
сти застройки. Площадки сельскохозяйственных предприятий 
размером более 5 га должны иметь не менее двух въездов, 
расстояние между которыми по периметру ограждения должно 
быть не более 1500 м. Ограничения использования земельных 
участков и объектов капитального строительства, устанав-
ливаемые в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. При размещении сельскохозяйственных предпри-
ятий, зданий и сооружений производственных зон расстояния 
между ними следует назначать исходя из плотности застройки, 
норм технологического проектирования, санитарных правил и 
норм, ветеринарных требований, требований пожарной без-
опасности к процессам проектирования, устанавливаемыми 
нормативными правовыми актами Российской Федерации по 
пожарной безопасности, нормативными документами по по-
жарной безопасности, и в соответствии с настоящими Норма-
тивами. На границе санитарно-защитных зон шириной более 
100 м со стороны селитебной зоны необходимо предусматри-
вать полосу древесно-кустарниковых насаждений шириной не 
менее 30 м, а при ширине зоны от 50 до 100 м - полосу шири-
ной не менее 10 м. Предприятия и объекты, размер санитарно-
защитных зон которых превышает 500 м, необходимо разме-
щать на обособленных земельных участках производственных 
зон сельских населенных пунктов. Животноводческие и птице-

водческие фермы, ветеринарные учреждения и предприятия 
по производству молока, мяса и яиц на промышленной основе 
следует располагать с подветренной стороны по отношению к 
другим сельскохозяйственным объектам и селитебной терри-
тории. Теплицы и парники следует располагать, как правило, 
на южных или юго-восточных склонах, с наивысшим уровнем 
грунтовых вод не менее 1,5 м от поверхности земли.

Технические условия на подключение (технологическое при-
соединение) объекта капитального строительства к сетям ин-
женерно-технического обеспечения:

Водоснабжение (предельная свободная мощность суще-
ствующих сетей): максимальная нагрузка в точке подключения 
2Bar, срок подключения объекта – 14 рабочих дней. Тариф на 
технологическое присоединение не установлен. 

Водоотведение и теплоснабжение: линии центральной ка-
нализации и теплоснабжения в данном районе не проходят. 
Обеспечить автономно.

Срок действия технических условий 2 года.
Лот 5: земельный участок площадью 1200 кв.м. кадастровый 

номер 15:06:0100122:140; местоположение (адрес): Республи-
ка Северная Осетия-Алания, с. Кадгарон; категория земель – 
земли населенных пунктов; вид разрешенного использования 
– для индивидуального жилищного строительства; сведения о 
правах на земельный участок: не зарегистрированы (государ-
ственная собственность не разграничена) ограничения прав на 
земельный участок отсутствуют.

Параметры разрешенного строительства объекта капиталь-
ного строительства:

Минимальные отступы от границ земельных участков в це-
лях определения мест допустимого размещения зданий, стро-
ений, сооружений, за пределами которых запрещено строи-
тельство зданий, строений, сооружений: минимальный отступ 
от красной линии улиц не менее чем на 5 м, от красной линии 
проездов - не менее чем на 3 м. В районах сложившейся уса-
дебной застройки жилые дома могут размещаться по красной 
линии жилых улиц в соответствии со сложившимися местными 
традициями. По красной линии допускается размещать жилые 
здания со встроенными в первые этажи или пристроенными 
помещениями общественного назначения, а на жилых улицах 
в условиях реконструкции сложившейся застройки - жилые 
здания с квартирами в первых этажах. Отступ от красных ли-
ний для школ и детских дошкольных учреждений, размещае-
мых в отдельных зданиях, - не менее 25 м, в реконструируе-
мых кварталах - не менее 15 м. Расстояние от хозяйственных 
построек до красных линий улиц и проездов должно быть не 
менее 5 м. Минимальное расстояние от хозяйственных постро-
ек до границ участка должно быть не менее 1 м. Расстояние от 
окон жилых комнат до стен соседнего дома и хозяйственных 
построек, расположенных на соседних земельных участках, 
должно быть не менее 6 м. Минимальное расстояние от гра-
ниц соседнего участка до основного строения - не должно быть 
менее 3 м, до хозяйственных построек - менее 1 м. Минималь-
ное расстояние от постройки для содержания скота и птицы 
до границ соседнего участка - 4 м; от других построек (бани, 
гаража и др.) - 1 м; от стволов высокорослых деревьев - 4 м; 
среднерослых - 2 м; от кустарника - 1 м. Размещение гаража 
для легковой машины допускается на расстоянии не меньше 1 
м от границы участка. Расстояния от границ участка до стены 
жилого дома и хозяйственных построек могут быть сокращены 
при соблюдении норм инсоляции, освещенности, противопо-
жарной защиты и по обоюдному согласию домовладельцев. 
Расстояние между блокированными жилыми домами следует 
принимать на основе расчетов инсоляции и освещенности, 
учета противопожарных санитарно-гигиенических требований, 
но не менее 6,0 м. При этом расстояния между длинными сто-
ронами зданий высотой два-три этажа должны быть не менее 
15,0 м. По красной линии допускается располагать жилые дома 
блокированного типа со встроенными или пристроенными по-
мещениями общественного назначения. При строительстве на 
участке более одного блокированного жилого дома, на участке 
необходимо предусматривать места для парковки (в том чис-
ле - гостевой) из расчета одного машиноместа на один блок 
(квартиру) с расположением от жилых строений (в том числе 
- соседних), на расстоянии не менее 10,0 м., а также, детскую 
игровую площадку на расстоянии 12,0 м. от окон жилых домов 
и хозяйственную площадку – на расстоянии не менее 20,0 м от 
окон жилого дома, а также разворотную площадку размером 
не менее 12 х 12 метров при длине проезда менее 50 метров 
или размером не менее чем 15 х 15 метров при длине про-
езда более 50 метров. 3. Предельное количество этажей или 
предельная высота зданий, строений, сооружений: предель-
ное количество надземных этажей основных строений - 3; 
предельная высота зданий - для основных строений до верха 
плоской кровли - не более 9,6 м, до конька скатной крыши - не 
более 13,6 м, для вспомогательных строений - не более 7 м. 

Максимальный процент застройки в границах земельного 
участка, определяемый как отношение суммарной площади 
земельного участка, которая может быть застроена, ко всей 
площади земельного участка:

Тип застройки – А; размер земельного участка, м2 – 1200 (не 
более 2000); площадь жилого дома, м2 общей площади  –  480; 
максимальный процент застройки, % –  20.

Технические условия на подключение (технологическое при-
соединение) объекта капитального строительства к сетям ин-
женерно-технического обеспечения:

Водоснабжение (предельная свободная мощность суще-
ствующих сетей): Максимальная нагрузка в точке подключения 
2Bar, срок подключения объекта – 14 рабочих дней. Тариф на 
технологическое присоединение не установлен. 

Водоотведение и теплоснабжение: Линии центральной ка-
нализации и теплоснабжения в данном районе не проходят. 
Обеспечить автономно.

Срок действия технических условий 2 года.
Лот 6: земельный участок площадью 1365 кв.м. Кадастро-

вый номер 15:06:0080119:133; местоположение (адрес): Ре-
спублика Северная Осетия-Алания, с. Кирово, ул.Плиева, б/н..

Категория земель – земли населенных пунктов.
Вид разрешенного использования –для индивидуального 

жилищного строительства;
сведения о правах на земельный участок: не зарегистриро-

ваны (государственная собственность не разграничена) огра-
ничения прав на земельный участок отсутствуют.

Параметры разрешенного строительства объекта капиталь-
ного строительства:

Минимальные отступы от границ земельных участков в це-
лях определения мест допустимого размещения зданий, стро-
ений, сооружений, за пределами которых запрещено строи-
тельство зданий, строений, сооружений: Минимальный отступ 
от красной линии улиц не менее чем на 5 м, от красной линии 
проездов - не менее чем на 3 м. В районах сложившейся уса-
дебной застройки жилые дома могут размещаться по красной 
линии жилых улиц в соответствии со сложившимися местными 
традициями. По красной линии допускается размещать жилые 
здания со встроенными в первые этажи или пристроенными 
помещениями общественного назначения, а на жилых улицах 
в условиях реконструкции сложившейся застройки - жилые 
здания с квартирами в первых этажах. Отступ от красных ли-
ний для школ и детских дошкольных учреждений, размещае-
мых в отдельных зданиях - не менее 25 м, в реконструируемых 
кварталах - не менее 15 м. Расстояние от хозяйственных по-
строек до красных линий улиц и проездов должно быть не ме-
нее 5 м. Минимальное расстояние от хозяйственных построек 
до границ участка должно быть не менее 1 м. 53 Расстояние 
от окон жилых комнат до стен соседнего дома и хозяйственных 
построек, расположенных на соседних земельных участках, 
должно быть не менее 6 м. Минимальное расстояние от гра-
ниц соседнего участка до основного строения - не должно быть 
менее 3 м, до хозяйственных построек - менее 1 м. Минималь-
ное расстояние от постройки для содержания скота и птицы 
до границ соседнего участка - 4 м; от других построек (бани, 
гаража и др.) - 1 м; от стволов высокорослых деревьев - 4 м; 
среднерослых - 2 м; от кустарника - 1 м. Размещение гаража 
для легковой машины допускается на расстоянии не меньше 1 
м от границы участка. Расстояния от границ участка до стены 
жилого дома и хозяйственных построек могут быть сокращены 
при соблюдении норм инсоляции, освещенности, противопо-
жарной защиты и по обоюдному согласию домовладельцев. 
Расстояние между блокированными жилыми домами следует 
принимать на основе расчетов инсоляции и освещенности, 
учета противопожарных санитарно-гигиенических требований, 
но не менее 6,0 м. При этом расстояния между длинными сто-
ронами зданий высотой два-три этажа должны быть не менее 
15,0 м. По красной линии допускается располагать жилые дома 
блокированного типа со встроенными или пристроенными по-
мещениями общественного назначения.При строительстве на 
участке более одного блокированного жилого дома, на участке 
необходимо предусматривать места для парковки (в том чис-
ле - гостевой) из расчета одного машиноместа на один блок 
(квартиру) с расположением от жилых строений (в том числе 
- соседних), на расстоянии не менее 10,0 м., а также, детскую 
игровую площадку на расстоянии 12,0 м. от окон жилых домов 
и хозяйственную площадку - нарасстоянии не менее 20,0 м от 
окон жилого дома, а также разворотную площадку размером 
не менее 12 х 12 метров при длине проезда менее 50 метров 
или размером не менее чем 15 х 15 метров при длине про-

езда более 50 метров. 3. Предельное количество этажей или 
предельная высота зданий, строений, сооружений: предель-
ное количество надземных этажей основных строений - 3; 
предельная высота зданий - для основных строений до верха 
плоской кровли - не более 9,6 м, до конька скатной крыши - не 
более 13,6 м, для вспомогательных строений - не более 7 м. 

Максимальный процент застройки в границах земельного 
участка, определяемый как отношение суммарной площади 
земельного участка, которая может быть застроена, ко всей 
площади земельного участка:

Тип застройки – А; размер земельного участка, м2 – 1200 
(не более 2000); площадь жилого дома, м2 общей площади  –  
480; максимальный процент застройки, % –  20.Технические 
условия на подключение (технологическое присоединение) 
объекта капитального строительства к сетям инженерно-тех-
нического обеспечения:

Водоснабжение (предельная свободная мощность суще-
ствующих сетей):  Максимальная нагрузка в точке подключе-
ния 2Bar, срок подключения объекта – 14 рабочих дней. Тариф 
на технологическое присоединение не установлен. 

Водоотведение и теплоснабжение: Линии центральной ка-
нализации и теплоснабжения в данном районе не проходят. 
Обеспечить автономно.

Срок действия технических условий 2 года.
Лот 7: земельный участок площадью 1864 кв.м. кадастро-

вый номер 15:06:0020201:123; местоположение (адрес): Ре-
спублика Северная Осетия-Алания, 1 км трассы «Ардон-Вла-
дикавказ»; категория земель – земли сельскохозяйственного 
назначения; вид разрешенного использования – хранение и 
переработка сельскохозяйственной продукции; сведения о 
правах на земельный участок: не зарегистрированы (государ-
ственная собственность не разграничена) ограничения прав на 
земельный участок отсутствуют.

Параметры разрешенного строительства объекта капиталь-
ного строительства:

Максимально и (или) минимально допустимые параметры 
разрешенного строительства объекта капитального строи-
тельства не установлены.

Технические условия на подключение (технологическое при-
соединение) объекта капитального строительства к сетям ин-
женерно-технического обеспечения:

Водоснабжение: центральная водопроводная линия в дан-
ном районе не проходит. Обеспечить автономно.

Водоотведение и теплоснабжение: линии центральной ка-
нализации и теплоснабжения в данном районе не проходят. 
Обеспечить автономно.

Срок действия технических условий 2 года.
Лот 8: земельный участок площадью 2214 кв.м. кадастровый 

номер 15:06:0020104:429; местоположение (адрес): Республи-
ка Северная Осетия-Алания, Ардонский район, категория зе-
мель – земли сельскохозяйственного назначения; вид разре-
шенного использования – обеспечение сельскохозяйственного 
производства; сведения о правах на земельный участок: не 
зарегистрированы (государственная собственность не разгра-
ничена) ограничения прав на земельный участок отсутствуют.

Параметры разрешенного строительства объекта капиталь-
ного строительства:

Максимально и (или) минимально допустимые параметры 
разрешенного строительства объекта капитального строи-
тельства не установлены.

Технические условия на подключение (технологическое при-
соединение) объекта капитального строительства к сетям ин-
женерно-технического обеспечения:

Водоснабжение (предельная свободная мощность суще-
ствующих сетей):  максимальная нагрузка в точке подключе-
ния 2Bar, срок подключения объекта – 14 рабочих дней. Тариф 
на технологическое присоединение не установлен. 

Водоотведение и теплоснабжение: Линии центральной ка-
нализации и теплоснабжения в данном районе не проходят. 
Обеспечить автономно.

Срок действия технических условий 2 года.
Начальная цена предмета аукциона (ежегодный раз-

мер арендной платы): 
Лот 1: 9600 (девять тысяч шестьсот) рублей;
Лот 2: 16000 (шестнадцать тысяч) рублей;
Лот 3: 21000 (двадцать одна тысяча) рублей;
Лот 4: 42947 (сорок две тысячи девятьсот сорок семь) рублей;
Лот 5: 15149 (пятнадцать тысяч сто сорок девять) рублей;
Лот 6: 18428 (восемнадцать тысяч четыреста двадцать во-

семь) рублей;
Лот 7: 84747 (восемьдесят четыре тысячи семьсот сорок 

семь) рублей;
Лот 8: 16777 (шестнадцать тысяч семьсот семьдесят семь) рублей;
«Шаг» аукциона в размере 3% от начальной цены 

предмета аукциона:
Лот 1: 288 (двести восемьдесят восемь) рублей;
Лот 2: 480 (четыреста восемьдесят) рублей;
Лот 3: 630 (шестьсот тридцать) рублей;
Лот 4: 1288 (одна тысяча двести восемьдесят восемь) рублей;
Лот 5: 455 (четыреста пятьдесят пять) рублей;
Лот 6: 553 (пятьсот пятьдесят три) рубля;
Лот 7: 2542 (две тысячи пятьсот сорок два) рубля;
Лот 8: 503 (пятьсот три) рубля;
Форма заявки на участие в аукционе, порядок приема за-

явок, адрес места приема заявок:
Форма заявки представлена в приложении № 1 к на-

стоящему извещению.
Для участия в аукционе заявители представляют в установ-

ленный в настоящем извещении срок следующие документы: 
заявка на участие в аукционе по установленной в извещении 
о проведении аукциона форме с указанием банковских рекви-
зитов счета для возврата задатка; копии документов, удосто-
веряющих личность заявителя (для граждан); надлежащим 
образом заверенный перевод на русский язык документов 
о государственной регистрации юридического лица в соот-
ветствии с законодательством иностранного государства в 
случае, если заявителем является иностранное юридическое 
лицо; документы, подтверждающие внесение задатка на уча-
стие в аукционе. Организатор аукциона не вправе требовать 
представления иных документов. Один заявитель вправе по-
дать только одну заявку на участие в аукционе в отношении 
каждого лота. Заявка на участие в аукционе, поступившая 
по истечении окончания срока приема заявок, возвращает-
ся заявителю в день ее поступления. Заявитель имеет право 
отозвать принятую организатором аукциона заявку на участие 
в аукционе. Заявитель не допускается к участию в аукционе в 
следующих случаях: непредставление необходимых для уча-
стия в аукционе документов или представление недостоверных 
сведений; непоступление задатка на дату рассмотрения заявок 
на участие в аукционе; подача заявки на участие в аукционе 
лицом, которое в соответствии с Земельным кодексом и други-
ми федеральными законами не имеет права быть участником 
аукциона, приобрести земельный участок в аренду;наличие 
сведений о заявителе, об учредителях (участниках), о членах 
коллегиальных исполнительных органов заявителя, лицах, ис-
полняющих функции единоличного исполнительного органа за-
явителя, являющегося юридическим лицом, в предусмотренном 
статьей 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации рее-
стре недобросовестных участников аукциона.

Обязанность доказать свое право на участие в аукционе воз-
лагается на претендента.

Документы, содержащие помарки, подчистки, исправления и 
т.п., не принимаются.
Прием заявок и прилагаемых к ним документов осу-

ществляется с момента опубликования настоящего со-
общения - в рабочие дни с 9-00 до 18-00, с перерывом 
на обед с 13-00 до 14-00.
Адрес места приема заявок на участие в аукционе – 

РСО-Алания, Ардонский район, г. Ардон, ул. Советов, 6, Отдел 
документационного обеспечения, кабинет №.115.

Требования к содержанию и форме заявок:заявка на участие 
в аукционе подается по установленной в извещении о прове-
дении аукциона форме с указанием банковских реквизитов 
счета для возврата задатка.
Дата и время начала приема заявок на участие в 

аукционе: 21.11.2019 г. в 09:00.
Дата и время окончания приема заявок на участие в 

аукционе: 18.12.2019 г. в 18:00.
Размер задатка: претендент на участие в аукционе вносит за-

даток в размере 100% от начальной цены предмета аукциона.
Задаток претендента для участия в аукционе в размере 

100% от начального размера арендной платы за земельный 
участок составляет:
Лот 1: 9600 (девять тысяч шестьсот) рублей;
Лот 2: 16000 (шестнадцать тысяч) рублей;
Лот 3: 21000 (двадцать одна тысяча) рублей;
Лот 4: 42947 (сорок две тысячи девятьсот сорок семь) рублей;
Лот 5: 15149 (пятнадцать тысяч сто сорок девять) рублей;
Лот 6: 18428 (восемнадцать тысяч четыреста двадцать во-

семь) рублей;
Лот 7: 84747 (восемьдесят четыре тысячи семьсот сорок 

семь) рублей;
Лот 8: 16777 (шестнадцать тысяч семьсот семьдесят семь) 

рублей;
Продолжение на 3 стр.

2 21 ноября 2019 г.

ИзвещеНИе О ПРОвеДеНИИ АУкцИОНА



(Окончание. Начало на 2-й стр.)

Порядок внесения задатка участниками аукциона:
Сумма задатка вносится до подачи заявки, с даты опублико-

вания извещения о проведении аукциона до даты окончания 
приема заявок, на расчетный счет 

УФК по РСО-Алания (Администрация местного само-
управления муниципального образованияАрдонский рай-
он РСО-Алания), л/с 05103006460, ИНН1506003030, КПП 
150601001, р/с 40302810890333000008 в ГРКЦ НБ РСО-
Алания г. Владикавказ, БИК 049033001, ОКТМО90610101, 
КБК 96111105013100000120 и копия платежного документа с 
отметкой банка об исполнении представляется организатору 
аукциона. Заявитель в платежном поручении в поле «Назначе-
ние платежа» указывает «Задаток на участие в аукционе Лот 
№___».
Порядок возврата задатка участникам аукциона:  
- в случае принятия организатором аукциона решения об от-

казе в проведении аукциона, задаток возвращается течении 
трех дней, со дня принятия такого решения;

- в случае отзыва Заявителем в установленном порядке за-
регистрированной заявки на участие в аукционе путем пись-
менного уведомления, до дня окончания срока приема заявок, 
задаток возвращается в течение трех  рабочих дней  со дня 
поступления уведомления об отзыве заявки; 

- заявителю, не допущенному к участию в аукционе, внесен-
ный им задаток возвращается в течение трех рабочих дней со 
дня оформления протокола приема заявок на участие в аук-
ционе;

- лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим, в 
течение трех рабочих дней со дня подписания протокола о ре-
зультатах аукциона в нем организатор аукциона возвращает 
задатки.

Задаток, внесенный лицом, признанным победителем аук-
циона, заявителем признанным единственным участником 
аукциона, единственным заявителем, заявка которого, соот-
ветствуют всем требованиям и указанным в извещении о про-
ведении аукциона условиям аукциона, засчитывается в счет 
арендной платы. Задатки, внесенные этими лицами, не за-
ключившими договор аренды земельного участка вследствие 
уклонения от заключения договора, не возвращаются.
Срок аренды земельного участка:
Лот 1: 20 лет.
Лот 2: 20 лет.
Лот 3: 20 лет.
Лот 4: 3 года.
Лот 5: 20 лет.
Лот 6: 20 лет.
Лот 7: 3 года.
Лот 8: 10 лет.
Порядок проведения аукциона: заявители, признан-

ные участниками аукциона, проходят процедуру регистрации 

участников аукциона в день его проведения. Для регистрации 
участник аукциона (представитель участника) обязан иметь 
при себе документ, удостоверяющий личность (паспорт). 
Представитель участника аукциона должен иметь при себе 
доверенность (оригинал) на право представлять интересы 
участника. 

Аукцион проводится в следующем порядке:
а) аукцион ведет аукционист; 
б) аукцион начинается с оглашения аукционистом наимено-

вания, основных характеристик и начального размера ежегод-
ной арендной платы, «шага аукциона» и порядка проведения 
аукциона.

в) участникам аукциона выдаются пронумерованные биле-
ты, которые они поднимают после оглашения аукционистом 
начального размера ежегодной арендной платы и каждого 
очередного размера ежегодной арендной платы в случае, 
если готовы заключить договор аренды в соответствии с этим 
размером ежегодной арендной платы; 

г) каждый последующий размер ежегодной арендной платы 
аукционист назначает путем увеличения текущего размера 
ежегодной арендной платы на «шаг аукциона». После объяв-
ления очередного размера ежегодной арендной платы аукцио-
нист называет номер билета участника аукциона, который пер-
вым поднял билет, и указывает на этого участника аукциона. 
Затем аукционист объявляет следующий размер ежегодной 
арендной платы в соответствии с “шагом аукциона”;

д) при отсутствии участников аукциона, готовых заключить 
договор аренды в соответствии с названным аукционистом 
размером ежегодной арендной платы, аукционист повторяет 
этот размер ежегодной арендной платы 3 раза. 

Если после троекратного объявления очередного размера 
ежегодной арендной платы ни один из участников аукциона не 
поднял билет, аукцион завершается. Победителем аукциона 
признается тот участник аукциона, номер билета которого был 
назван аукционистом последним; 

е) по завершении аукциона аукционист объявляет о праве 
заключения договора аренды земельного участка, называет 
размер ежегодной арендной платы и номер билета победите-
ля аукциона. 

Победителем аукциона признается участник аукциона, пред-
ложивший наибольший размер ежегодной арендной платы за 
земельный участок.

Заявитель не допускается к участию в аукционе в следую-
щих случаях:

- непредставление необходимых для участия в аукционе до-
кументов или представление недостоверных сведений;

- не поступление задатка на дату рассмотрения заявок на 
участие в аукционе;

- подача заявки на участие в аукционе лицом, которое в соот-
ветствии с настоящим Кодексом и другими федеральными за-
конами не имеет права быть участником конкретного аукциона, 
покупателем земельного участка;

- наличие сведений о заявителе, об учредителях (участни-
ках), о членах коллегиальных исполнительных органов заяви-
теля, лицах, исполняющих функции единоличного исполни-
тельного органа заявителя, являющегося юридическим лицом, 
в реестре недобросовестных участников аукциона.

Осмотр земельного участка на местности проводится в 
течение 2 рабочих дней со дня поступления в адрес органи-
затора аукциона письменного заявления претендента. Срок 
поступления данного заявления - не позднее даты окончания 
приема заявок. Осмотр земельного участка проводится пред-
ставителем организатора аукциона. По результатам осмотра 
земельного участка составляется акт осмотра

Организатор аукциона вправе отказаться от проведения 
аукциона в случае выявления обстоятельств, предусмотрен-
ных пунктом 8 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской 
Федерации. Извещение об отказе от проведения аукциона 
размещается на официальном сайте торгов в течение трех 
дней со дня принятия данного решения. В течение трех дней 
с даты принятия решения об отказе в проведении аукциона 
организатор аукциона обязан известить участников аукциона 
об отказе в проведении аукциона и возвратить его участникам 
внесенные задатки.

В случае, если в аукционе участвовал только один участник 
или при проведении аукциона не присутствовал ни один из 
участников аукциона, либо в случае, если после троекратного 
объявления предложения о начальной цене предмета аукци-
она не поступило ни одного предложения о цене предмета 
аукциона, которое предусматривало бы более высокую цену 
предмета аукциона, аукцион признается несостоявшимся.

Приложение № 1 
к извещению о проведении аукциона  

ЗАЯВКА
на участие в аукционе по продаже права на 

заключение договора аренды земельного участка

ЗАЯВИТЕЛЬ: ______________________________________
               (ФИО для физического лица; Наименование и организационно-правовая                                

форма для юридического лица)

ИНН_____________КПП ___________ОГРН________________ 

Адрес(прописка):_____________________________________
Паспортные данные для физического лица _____________

____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________

1. Прошу принять заявку и прилагаемые документы для 
участия в аукционе, назначенного к проведению «____» 
___________ 20___ года в ____ч. _____м., по лоту № ____ по 

продаже права на заключение договора аренды земельного 
участка, кадастровый  № ______________________________, 
категория земель: ________________________________, пло-
щадью_________________кв.м., вид разрешенного использо-
вания______________________, адрес: __________________
____________________________________________________
____________________________________________________
______________________________. 
2. Принимаю на себя обязательство соблюдать условия 

торгов (аукциона, конкурса), содержащиеся в информаци-
онном сообщении о проведении торгов (аукциона, конкур-
са), опубликованном в местной районной газете «РУХС» от 
«___»________________20_____г. №__________________ и 
на официальном сайте Российской Федерации www.torgi.gov.
ru, а также порядок проведения (аукциона, конкурса), установ-
ленный действующим законодательством Российской Феде-
рации.

Реквизиты для возврата задатка
Получатель 
ИНН / КПП 
Банк получателя 
Город банка 
БИК 
Кор. счет 
Расчетный счет 
Назначение платежа 
3. Даю согласие на обработку персональных данных. Согла-

сие действует со дня его подписания до дня отзыва в пись-
менной форме.

К  заявке прилагаются  документы  в  соответствии с переч-
нем, указанным в извещении  о  проведении торгов по описи 
документов, являющаяся приложением к настоящей заявке.

ЗАЯВИТЕЛЬ _____________________________________
(должность, Ф.И.О.) 

________________________________________________
(доверенность)

Телефон: __________________________________________

Дата «______» ______________20_____г.____________м. п. 
________________________________________

    м.п.                                        (подпись) 

Заявка принята «____»___________20___г. в ____ ч. _____ 
м., зарегистрирована за  №____                      

Представитель организатора   ___________________
                                                                 (подпись)  
_________________________________________________.

(фамилия, инициалы) 

321 ноября 2019 г.

ИЗВещеНИе О ПрОВедеНИИ АуКцИОНА

Ацы бонты Ёрыдоны Дзугаты Бартуйы номыл культурёйы Хёдзары йё тёк-
кё тёмёны сты репетицитё. Адёмон кафты ансамбль «Бонвёрнон» (йё 

разамонёг РЦИ-Аланийы культурёйы сгуыхт кусёг Хъёцмёзты Батраз) йёхи 
цёттё кёны дыккаг республикон хихъёппёрисадон къордты ёркаст «Иры Фарн»-
мё. Уымён йё муниципалон этап хъуамё ацёуа районы культурёйы Галуаны 
сценёйыл.

Ёрыгон кафджытё зёрдиагёй ёнхъёлмё кёсынц конкурсмё. Оркестры уёнг-
тё, фёндырдзёгъдджытё – РЦИ-Аланийы культурёйы сгуыхт кусёг Зембатты 
Зёирё, Хъёцмёзты Ингё, доулист Байдаури Зауыр ёнувыд сты сё хъомыл-
гёнинёгтыл ёмё сё куыстыл. Сё зёрдё дарынц, сёрёнёй кёй равдисдзысты 
конкурсы сёхи, ууыл.   

ЛАЗАрТЫ Маринё.

цёттё кёнынц «Иры Фарн»-мё

В рамках государственной про-
граммы «Комплексное развитие 
сельских территорий» Министер-
ством сельского хозяйства и про-
довольствия республики Северная 
Осетия-Алания реализуется новое 
мероприятие «Строительство жи-
лья, предоставляемого по догово-
ру найма жилого помещения».

В рамках указанного мероприятия 
осуществляется строительство жилых 
помещений (жилых домов) для граждан, 
постоянно проживающих или изъявив-
ших желание переехать на сельские 
территории, а также работающих (офи-
циальное трудоустройство в любой от-
расли) на сельских территориях и при-
знанных нуждающимися в улучшении 
жилищных условий.

Строительство осуществляется за 
счет средств федерального и «респу-
бликанского бюджетов (80% от расчет-
ной стоимости жилья), за счет средств 
местного бюджета района (1% от рас-
четной стоимости жилья), за счет 
средств работодателя (19% от расчет-
ной стоимости жилья).

Для участия в программе, необходимо 

представить в АМС МО Ардонский рай-
он следующие документы:
1. Копии документов, удостоверяю-

щие личность заявителя;
2. Копии документов, подтвержда-

ющие родственные отношения между 
лицами, указанными в заявлении в ка-
честве членов семьи;
3. Копии документов, подтверждаю-

щие регистрацию по месту жительства 
(месту пребывания) гражданина и чле-
нов его семьи;
4. Документ, подтверждающий при-

знание гражданина нуждающимся в 
улучшении жилищных условий (осу-
ществляется администрациями поселе-
ний по месту жительства);
5. Копия трудовой книжки или сведе-

ния о государственной регистрации физ 
лица в качестве ИП.
По вопросам участия в меропри-

ятии обращаться по адресу: г. Вла-
дикавказ, ул. Армянская, 30/1, Ми-
нистерство сельского хозяйства и 
продовольствия рСО-Алания, каб. 
№ 78, № 99., тел.: 8(8672)53-05-67; 
8(8672)53-55-84.

В народе говорят: 
“Увидеть Париж и уме-
реть”. Я решил увидеть 
его сам. Пока друзья 
занимались оформле-
нием виз, билетов, я 
решил ознакомиться 
с историей Франции. 
Монархический строй, 
короли, рыцари, вельмо-
жи, придворные дамы, 
шуты правили долгие 
годы Францией. И лишь 
после революции она 
стала одной из первых 
республик в Европе. 
Современная Франция 
дала миру исследо-
вателей, инженеров, 
композиторов, певцов, 
актеров, музыкантов. 
Сейчас Франция обла-
дает сильной экономикой, социально-
культурными и бытовыми условиями, 
славится высоким уровнем сельского 
хозяйства. Здесь прекрасные виноде-
лы, сыровары, законодатели модной 
одежды. Мягкий климат, альпийские 
луга и горы, исторические замки и 
музеи ежегодно привлекают до 9 млн 
посетителей. 
И вот я в самолете “Боинг” Мо-

сква - Париж. К вечеру приземлились в 
красивом, огромном аэропорту Орли. 
Чернокожий таксист предложил до-
везти меня до гостиницы “Хилтон”. 
По дороге мы с ним познакомились. 
Его звали Анри. Это знакомое имя 
напомнило мне о знаменитом фран-
цузском футболисте Анри, чемпионе 
мира. Я представился ему Симоном. 
Он очень удивился, сказав что это 
довольно популярное имя во Фран-
ции. За небольшую плату Анри решил 
быть моим гидом. Вечером он мне 
предложил посмотреть с Эйфелевой 
башни на ночной Париж. Скоростной 
лифт мигом доставил нас на смотро-
вую площадку. Разноцветные огни по-
жирали друг друга, затем сливались 
в один поток, создавая мозаику раз-
ноцветных фигур. Мы проголодались 
и решили поужинать. Многочисленные 
уличные кафе предлагают разные 
вкусные блюда. Решили поужинать в 
кафе “Шансон”,  где пели Джо Дасен, 
Шарль Азнавур, Ив Монтан. Мы за-
казали пирог с сыром «рокфор», на-
подобие осетинского. Вкус отменный.  
На следующий день я решил сам прой-
тись по набережной Сены, любуясь 
красивыми местами. Дошел до пло-

щади Свободы, постоял 
у величественной арки, 
затем вошел в хру-
стальный купол. Я не 
мог пройти мимо мно-
гочисленных бутиков 
французской космети-
ки. Естественно, я ку-
пил для супруги разные 
крема и знаменитые 
духи «Коко Шанель». 
Целый день потерял на 
осмотре одного зала 
огромного музея Лувр. 
Трудно поверить, что 
картины Рембрандта, 
Микеланжело, Ван Гога 
написаны кистью. Не 
стал терять времени 
на просмотрах знако-
мых фильмов «Фанфан 
Тюльпан», «Три мушке-

тера и «Фантомас», которые я видел 
дома много раз. 
Не удалось посмотреть собор Нотр 

Дам де Пари из-за ремонта крыши. 
Зато посмотрел французский балет 
Мориса Бежара. Французский балет 
отличается от нашего легкостью 
движения, быстрым вращением, хао-
тичными  поддержками и легкой ве-
треной  одеждой. Я с удовольствием 
попробовал знаменитую французскую 
кухню. В один день  Анри предло-
жил мне посетить знаменитые до-
стопримечательности Парижа: парк 
Сен-Дени и улицу Красных фонарей. 
Я отказался от улицы Красных фо-
нарей, потому что не хотел быть в 
роли Андрея Миронова из кинофильма 
“Бриллиантовая рука” и решил посмо-
треть парк Сен-Дени, где на лужай-
ках разного возраста пары играют 
в теннис, бадминтон, обнимаются, 
а строгий полицейский охраняет их 
покой. Кстати, о полицейских – они 
в основном здоровенные парни со 
всем арсеналом технических средств, 
включая аптечку. 
За короткий срок невозможно было 

осмотреть весь Париж. То, что я 
увидел, доказало, что жить хочет-
ся еще долго ради того, чтобы еще 
раз увидеть эту прекрасную страну с 
дружелюбным народом. Садясь в само-
лет, я сказал на французском языке: 
«Мерси, Анри, мерси, Париж» – Спаси-
бо. ”Оревуар” – До свидания, Анри, до 
свидания, Париж...» 

Семен МИрЗАХАНЯН.

ХОТИТе ИМеТь дОМ В СеЛе? ОБрАщАйТеСь!

ПуТеВЫе ЗАМеТКИКуЛьТурА

ПАрИж, ПАрИж — СОН НАЯВу...

 НОВОе В жКХ



4 21 íîÿáðÿ 2019 ã.ÐÅÊËÀÌÀ, ÎÁÚßÂËÅÍÈß, ÏÎÇÄÐÀÂËÅÍÈß

ÓÑËÓÃÈ
Ñòàâëþ êàïåëüíèöû, äåëàþ

âíóòðèâåííûå è ìûøå÷íûå
óêîëû. Òåë. 8-928-497-95-60

* * *
Ñàíòåõíèêà, ãàçîñâàðêà, îòîï-

ëåíèå.  Òåë. 8-989-747-47-70
* * *

Ñàíòåõíè÷åñêèå ðàáîòû,
ðàçâîäêà âîäû è êàíàëèçàöèè,
óñòàíîâêà è ðåìîíò êîëîíîê,
óíèòàçîâ, ñìåñèòåëåé, êîïêà
òðàíøåé è äð. ðàáîòû.
Òåë. 8-988-837-21-43

* * *
Êðîâåëüíûå ðàáîòû èç ïðîô-

íàñòèëà. Óñòàíîâêà æåëîáîâ,
âîäîñòî÷íûõ òðóá è ò. ä. Çàìåð,
äîñòàâêà, óñòàíîâêà.
Òåë. 8-928-069-34-59

* * *
Óñëóãè ñàíòåõíèêà.
Òåë. 8-918-709-25-78

* * *
Îáëèöîâêà êèðïè÷îì.
Òåë. 8-928-836-81-30

* * *
Ïðîôåññèîíàëüíîå îáó÷åíèå

îò 3 äî 6 ìåñ., îñîáåííîñòè êðîÿ
è òåõíîëîãèè æåíñêîé ëåãêîé è
âåðõíåé îäåæäû, èçãîòîâëåíèå
âûêðîåê íà çàêàç.
Òåë. 8-961-823-84-21

* * *
Óêëàäêà êàôåëÿ, åâðîâàãîíêà,

ãèïñîêàðòîí. Òåë. 8-928-685-03-28
* * *

Ãðóçîïåðåâîçêè íà à/ì
“ÃÀÇåëü” (íåäîðîãî). Äåìîíòàæ,
âûâîç ñòðîèòåëüíîãî ìóñîðà,
ñòàðîé ìåáåëè è ò. ä. Ïåðåâîçêà
ñòðîéìàòåðèàëà, ìåáåëè, ïðî-
äóêòîâ è ò. ä. Íàáåðèòå ïðîñòî
911119, Àðñåí

* * *
Ïîáåëêà, ïîêðàñêà, ãåíåðàëü-

íàÿ óáîðêà äîìîâ.
Òåë. 8-960-400-44-37,

8-918-834-17-60

ÏÐÎÄÀÞÒÑß
Äîì áåç óäîáñòâ ðÿäîì ñî

øêîëîé ¹ 1. Óë. Êàëèíèíà, 67.
Òåë. 8-928-861-04-57,

8-918-705-14-36
* * *

2-êîìíàòíàÿ êâàðòèðà â    ã. Âëà-
äèêàâêàçå íà 3-ì ýòàæå (44 êâ. ì).
Ïð. Êîñòà, 223.
Òåë. 8-918-822-66-93

* * *
Ç/ó÷àñòîê â 6 ñîòîê (ðàéîí
îáúåçäíîé äîðîãè).

Òåë. 8-918-834-00-29
* * *

Îòðóáè îïòîì è â ðîçíèöó, äâè-
ãàòåëü îò à/ì “ÊàìÀÇ” ïîñëå
êàïðåìîíòà â ñáîðå, äâà ðåäóê-
òîðà, 50 çóáüåâ.
Òåë. 8-962-745-63-33

* * *
Ñåíî â òþêàõ ãîðíîå çåëåíîå —
140, ñîëîìà — 110 ðóá.
Òåë. 8-928-483-40-51

* * *
Òåëêà (8 ìåñ.) — 28 òûñ. ðóá.
Òåë. 8-960-405-51-05

* * *
Ãîäîâàëàÿ òåëêà.
Òåë. 8-963-178-60-61

* * *
Êóêóðóçà â çåðíå, äðîáëåíàÿ.
Òåë. 8-928-071-20-91

ÐÀÇÍÎÅ
Êóïëþ áû÷êîâ îò òðåõ ìåñÿöåâ.
Òåë. 8-928-072-42-44

*  * *
Êóïëþ ãðåöêèé îðåõ.
Î÷èùåííûé - 300-400 ð./êã.
Íåî÷èùåííûé - 60-70 ð./êã.
Òåë. 8-918-828-92-42

* * *
Ñäàåòñÿ äîì â ñ.Íàðò äëÿ

ñåìüè. Áåç îïëàòû, òîëüêî ïðè-
ñìîòð çà äîìîì.
Òåë. 8-961-820-27-01

* * *
Ñäàåòñÿ êâàðòèðà â îáùåì
äâîðå ñî âñåìè óäîáñòâàìè è
ìåáåëüþ. Òåë. 8-961-823-38-59

ÐÖÈ-Àëàíèéû ¨ðûäîíû 
ðàéîíû ãàçåò. Ãàçåòà 
Àðäîíñêîãî ðàéîíà ÐÑÎ-Àëàíèÿ.
Îñíîâàíà â 1939 ãîäó.

Ó×ÐÅÄÈÒÅËÜ:
Àäìèíèñòðàöèÿ 
ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ 
Àðäîíñêîãî ðàéîíà 
ÐÑÎ-Àëàíèÿ

____________

Ãàçåòà çàðåãèñòðèðîâàíà
Óïðàâëåíèåì Ôåäåðàëüíîé
ñëóæáû ïî íàäçîðó â ñôåðå
ñâÿçè, èíôîðìàöèîííûõ òåõ-
íîëîãèé è ìàññîâûõ êîììóíè-
êàöèé ïî ÐÑÎ—Àëàíèÿ  
Ðåãèñòðàöèîííûé íîìåð — 
ÏÈ ¹  ÒÓ 15—00073 îò
18 èþíÿ 2012 ãîäà  êàê èíôîð-
ìàöèîííàÿ,  ðåêëàìíàÿ.

_____________

Öåíà ñâîáîäíàÿ
_________________

Ãëàâíûé  ðåäàêòîð: 3-02-60.
Îòâåòñòâåííûé 
ñåêðåòàðü: 3-02-63.
Áóõãàëòåðèÿ è ðåêëàìíûé îòäåë:
3-02-61 (ôàêñ)

_______________

E-mail: àrdonruhsh@mail.ru
Ñàéò: www.ardon15.ru

_______________

Ïå÷àòü îôñåòíàÿ. 
Òèðàæ 3068 ýêç.  
Çàêàç ¹ 1552
Îáúåì — 1 ï. ë.
Èíäåêñ èçäàíèÿ

53910
_______________

Èñïîëüçîâàíèå 
ìàòåðèàëîâ è ôîòî
äîïóñêàåòñÿ òîëüêî ñ
ïèñüìåííîãî ðàçðåøåíèÿ
ðåäàêöèè. 
Ïðè ïåðåïå÷àòêå ññûëêà 
íà ãàçåòó îáÿçàòåëüíà.
Ðóêîïèñè íå âîçâðàùàþòñÿ 
è íå ðåöåíçèðóþòñÿ.
Ðåäàêöèÿ íå íåñåò
îòâåòñòâåííîñòü çà 
äîñòîâåðíîñòü
ñîäåðæàíèÿ ðåêëàìû,
îáúÿâëåíèé, ïóáëèêàöèé
íà êîììåð÷åñêîé îñíîâå
è ñòîðîííèõ àâòîðîâ.
Ãàçåòà âûõîäèò 3 ðàçà 
â íåäåëþ
íà ðóññêîì è îñåòèíñêîì
ÿçûêàõ.

_______________

ÀÄÐÅÑ ÐÅÄÀÊÖÈÈ: 363332
ÐÑÎ-À, ã. Àðäîí,  
óë. Ñîâåòîâ, 13.

ÀÄÐÅÑ ÈÇÄÀÒÅËß:
363332 ÐÑÎ-À, ã. Àðäîí, 
óë. Ñîâåòîâ, 6, 
ÀÌÑ Àðäîíñêîãî ðàéîíà 
ÐÑÎ-Àëàíèÿ

ÀÄÐÅÑ ÒÈÏÎÃÐÀÔÈÈ:
362015  ÐÑÎ-Àëàíèÿ,
ã.Âëàäèêàâêàç, ïð. Êîñòà, 11
ÀÎ “Îñåòèÿ-Ïîëèãðàôñåðâèñ”

ÍÎÌÅÐ ÏÎÄÏÈÑÀÍ Â ÏÅ×ÀÒÜ

ïî ãðàôèêó — â 16.30 
ôàêòè÷åñêè — â 16.30.

________________

ÈÍÆÅÍÅÐÛ-ÄÈÇÀÉÍÅÐÛ
Ë.Ð. Ãóãêàåâà
Ç.Ì. Êîðòèåâà
Þ.Â.Ïåâíàÿ
ÊÎÐÐÅÊÒÎÐ
Ð.Õ.Ñîõèåâà
ÎÒÂÅÒÑÒÂÅÍÍÛÉ
ÑÅÊÐÅÒÀÐÜ
À.Ã.Áÿçûðîâà
ÃËÀÂÍÛÉ ÐÅÄÀÊÒÎÐ
Ì.Ì.ÁÓÃÓËÎÂÀ

(6+)

ÁÀËÜÇÀÌÈÐÎÂÀÍÈÅ  ÊÐÓÃËÎÑÓÒÎ×ÍÎ
áåç ïåðåïëàò è ïîñðåäíèêîâ, ìàêñèìàëüíî êà÷åñòâåííî,

êðóãëîñóòî÷íî. Äîñòàâêà ïîõîðîííûõ ïðèíàäëåæíîñòåé â ã.Àðäîí è
ïî ðàéîíó. Âîçìîæíû áåñïëàòíûå äîïîëíèòåëüíûå óñëóãè.

Îáð. ïî òåë.
8-988-834-92-41, 8-928-068-66-91 Ãåííàäèé.

ÁÀËÜÇÀÌÈÐÎÂÀÍÈÅ
ÂÎÇÌÎÆÍÎ ÓÊÎËÎÌ. ÊÓÏÀÍÈÅ. 

ÎÄÅÂÀÍÈÅ. ÄÎÑÒÀÂÊÀ ÃÐÎÁÀ. 
Òåë. 8-928-489-16-95, 3-25-65.

Àðäîí.
Âàëåðà.

ÆÀËÞÇÈ
ÌÎÑÊÈÒÍÛÅ 

ÑÅÒÊÈ
Òåë. 8-928-481-73-03

ÝëèÊàì
� ÎÊÍÀ è ÄÂÅÐÈ èç ÏÂÕ

� ÐÀÑÑÐÎ×ÊÀ íà 5 ìåñÿöåâ
� ÃÀÐÀÍÒÈß. ÊÀ×ÅÑÒÂÎ

Òåë. 8-928-070-94-77.
ÊÐÅÄÈÒ 

â ÎÒÏ Áàíêå

ÁÀËÜÇÀÌÈÐÎÂÀÍÈÅ
ÊÐÓÃËÎÑÓÒÎ×ÍÎ 

Áåñïëàòíàÿ äîñòàâêà ãðîáîâ, âåíêîâ, íàêèäîê,
îäåæäû ïî íèçêèì öåíàì â ã. Àðäîíå è ðàéîíå. 

Ïåðåâîçêà òåë óìåðøèõ. ÂÎÇÌÎÆÍÀ ÎÏËÀÒÀ ÏÎÑËÅ
ÏÎÕÎÐÎÍ. Çâîíèòü ïî òåë. 8-928-933-42-32.

ÔÈÐÌÀ ÒÀÊÑÈ

3-33-33
Íàáîð âîäèòåëåé.

ÎÎÎ “ÌÀÈÑ” ÐÅÀËÈÇÓÅÒ: 
ÑÅÌÅÍÀ ÊÓÊÓÐÓÇÛ:

1. Ñåðáñêîé (þãîñëàâñêîé) ñåëåêöèè èíñòèòó-
òà “ÇåìóíÏîëå” (ÇÏÑÊ).
2. Çåðîñ (Àãðèìàêñ).
3. Ëàäîæñêèå.
4. Êðàñíîäàðñêèå.
5. Ìîíñàíòî.
6. Ìàéñàäóð.

À òàêæå ñðåäñòâà çàùèòû ðàñòåíèé.
ñ. Ìè÷óðèíî, óë. Ëåíèíà, 25 “á”.

Òåë. 8(867-32) 9-14-04, 8-988-833-82-22
Òîâàð ñåðòèôèöèðîâàí. 

Ýë.ïî÷òà: mais-ir@mail. ru

ÏÐÎÊÀÒ ÏÀËÀÒÎÊ 
c îáîãðåâîì (îáû÷íûå, ïðàçäíè÷íûå è ñâàäåáíûå). 

ÓÑÒÀÍÎÂÊÀ ÁÅÑÏËÀÒÍÀß. Òåë. 8-928-489-18-19.

БАЛКОНЫ ЛЮБОЙ СЛОЖНОСТИ
ИЗ МЕТАЛЛА И САЙДИНГА.

Обшивка и утепление 
домов, кровля.

Тел. 8-928-481-01-18.

ÎÊÍÀ È ÄÂÅÐÈ (ÏÂÕ). 
ÌÎÑÊÈÒÍÛÅ ÑÅÒÊÈ, ÆÀËÞÇÈ
Óë. Ëåíèíà, 67. Òåë 8-989-132-79-09. windoîrs_ardon.

ÒÀÊÑÈ

3-05-05
Óñëóãà “òðåçâûé âîäèòåëü”.

Äîñòàâêà (3-25-25).

КАРТОФЕЛЬ — 12 руб./кг,
СВЕКЛА — 16 руб./кг,
МОРКОВЬ — 16 руб./кг.
ТРЕБУЕТСЯ МОЙЩИЦА.

Тел. 8-919-423-68-36,
8-918-838-48-14

РЕМОНТ ПОД КЛЮЧ. МОНТАЖ
Кафель (любой сложности), гипсокартон, малярка и т. д.

Тел. 8-928-488-48-46.

Поздравляем нашего
дорогого, родного Геора

ГИОЕВА с днем  рождения!
У тебя сегодня праздник,
Ведь исполнилось семь лет.
Глазки светятся весельем,
И тебя счастливей нет.

Пусть подарков много дарят,
Исполняются мечты,
Все любовью окружают,
В ней купаться будешь ты.

Также крепкого здоровья —
Никогда ты не болей.
Поздравляем с днем рожденья
Мы от всей души своей.

С любовью Хосаевы —
бабушка, дедушка, дядя.

Óâàæàåìûå æèòåëè Àðäîíñêîãî ðàéîíà!
Ïðèìèòå èñêðåííèå ïîçäðàâëåíèÿ ñ îñîáî ïî÷èòàåìûì

ïðàçäíèêîì — Äæåîðãóûáà. Âñþ íåäåëþ ìû áóäåì âîçíîñèòü
ìîëèòâû Ñâÿòîìó Óàñòûðäæè è ïóñòü îí ïîìîæåò êàæäîé
ñåìüå, îãðàäèò ñâîèì ìîãóùåñòâîì îò áåä è íåâçãîä, ñîõ-
ðàíèò ìèð è áëàãîïîëó÷èå â äîìàõ! Ïóñòü ïîêðîâèòåëü-
ñòâóåò îí âñåé Îñåòèè.

Äæåîðãóûáàéû õîðç¸õ ó¸ ó¸ä, í¸ çûíàðãú ðàéîíû ö¸ð-
äæûò¸. Àìîíä ¸ì¸ ¸í¸íèçäçèíàä ó¸ä ó¸ àëê¸éû õ¸äçà-
ðû. Í¸ õèñò¸ðò¸ àìîíääæûí¸é, õú¸ëäç¸ã¸é, ñ¸ ê¸ñò¸ð-
òû öèíäçèíàä¸é ¸ôñ¸ñò êóûä óîé.

Àëàí ÁÅÐÈÅÂ,
ïðåäñåäàòåëü Òåððèòîðèàëüíîé èçáèðàòåëüíîé 

êîìèññèè Àðäîíñêîãî ðàéîíà. 

Âûðàæàåì îãðîìíóþ áëàãîäàðíîñòü ñîñåäÿì,
ðîäñòâåííèêàì è âñåì, êòî ðàçäåëèë ñ íàìè ãîðå÷ü
óòðàòû íàøåãî äîðîãîãî Óðóìîâà Ñàâåëèÿ
Ìîèñååâè÷à.

Ñîîáùàåì, ÷òî 40-äíåâíûå ïîìèíêè ñîñòîÿòñÿ
â ñóááîòó, 23 íîÿáðÿ, ïî àäðåñó: ã. Àðäîí,
óë. Î. Êîøåâîãî, 45.

Ñåìüÿ Óðóìîâûõ.

Ç¸ðä¸áûí àðô¸ò¸ é¸ 60 àçû ô¸äûë ê¸í¸ì 
í¸ çûíàðãú õèñò¸ð ÊÚÀÁÎËÀÒÛ Áàëåé¸í!
Äæåîðãóûáàéû êóâ¸í áîíòû ðàéãóûðä-

ò¸, ¸ì¸ ä¸ é¸ õîðç¸õ ó¸ä!
Í¸ ç¸ðä¸ äûí ç¸ãúû ¸í¸íèçäçèíàä,

¸í¸ìàñò öàðä ¸ì¸ áèíîíòû àìîíä.
Ä¸ ç¸äû õàé ê¸ää¸ðèää¸ð 

ä¸ ðàç¸é ö¸ó¸ä!
Ä¸ ê¸ñò¸ðò¸.

Директор и педагогический коллектив школы № 2 выражают
глубокое соболезнование родным и близким по поводу кончины 

БЕКУЗАРОВОЙ— МЕРДЕНОВОЙ  Аллы Тимофеевны.
Скорбим вместе с вами.


	1
	2
	3
	4

